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Anotace

Práce obsahuje stručný úvod k problematice kognitivního tréninku doplněný

o porovnání existujících řešení zabývajících se tréninkem kognitivních funkcí. Hlavním

cílem práce je vytvoření (naprogramování) jednoduše ovladatelné interaktivní sady

úloh, určené právě pro kognitivní trénink. Vytvářené úlohy jsou určeny zejména pro

zařízení s dotykovou obrazovkou, za použití OS Microsoft Windows, a jsou

implementovány v programovacím jazyce C#, za použití prostředí .NET Framework.

Řešení jednotlivých úloh se sestává z několika jednoduchých posloupností dotyků a je

doprovázeno interaktivními signály ve formě zvukových a grafických podnětů.

Vytvořené úlohy jsou rozděleny do 5 skupin, kde každá skupina obsahuje 2-3 typy úloh.

Díky snadné modifikovatelnosti jednotlivých úloh se dá vytvořit velké až skoro

neomezené množství zadání.

Klíčová slova

Kognitivní funkce, Interaktivní úlohy, Windows, C#, .NET

Annotation

Work contains short introduction to theory of cognitive training supplied with

comparision of existing solutions interested in training of cognitive functions. Main

goal of this work is creating (programming) simple controlled interactive set of tasks,

intended for cognitive training. Created tasks are assigned especially for devices with

touchscreen, by using OS Windows and are implemented in programing language C#

and .NET Framework environment. Solving of each task consist of few simple

sequences of touches and goes along with interactive signals in sound and graphic form.

Created tasks are disjoined in 5 groups, where each group contains 2-3 types of task.

Due to easy proccess of modification there can be created big and almost infinite count

of assignments.
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Úvod

Se stárnutím člověka stárne i samotný mozek a jeho funkčnost. Při běžném

stárnutí se lidem zpomalují reakce a mají určité poruchy paměti, ale i část mladší

populace trpí nějakým postižením mozku. Mezi nejběžnější postižení mozku patří

například Alzheimerova choroba nebo stařecká demence. U lidí postižených touto

formou onemocnění postupem času dochází ke zhoršení paměti a to až do takové míry,

že nejsou schopni si vybavit nedávné události. Mezi další příznaky patří také

neschopnost řešit běžné problémy, se kterými se člověk setkává každý den. Tito lidé

postupem času ztrácí jistou soběstačnost a jsou odkázáni na pomoc druhých.

Ke zpomalení nástupu mozkových onemocnění slouží různé formy mozkového

tréninku. Pravidelným tréninkem lze zvýšit samostatnost a soběstačnost člověka.

Trénování mozku sestává z trénování jeho jednotlivých částí a to buď jednotlivě

izolovanými cvičeními, nebo souhrnnými cvičeními zaměřenými na více oblastí

najednou. Jednotlivá cvičení poté sestávají z úloh, které lze rozdělit do skupin podle

zaměření na trénovanou oblast mozku. Tento trénink je ale samozřejmě vhodný i pro

zdravé jedince jako forma prevence.

Je tedy vhodné vytvořit sadu úloh vhodných pro trénování různých oblastí

mozku. Výsledná sada úloh by měla být dostatečně interaktivní, aby byly úlohy pro

uživatele zajímavější a uživatelsky přívětivější, a jednoduše ovladatelná. Složitější

ovládání by uživatele pouze více mátlo (možná i odrazovalo) a snadnější ovládání bude

pro něj jednodušeji zapamatovatelné. Zároveň by však měla být zadání jednotlivých

úloh co nejvíce originální, aby si jejich řešitelé nezautomatizovali jejich řešení a úlohy

si zachovali svůj pozitivní přínos.
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1 Trénink kognitivních funkcí

Kapitola se zabývá úvodem do problematiky kognitivních funkcí. Popisuje tedy,

jaké kognitivní funkce existují a také jak se dané funkce procvičují. V další části této

kapitoly jsou popsány a porovnány již existující komerční řešení, určené právě

k tréninku kognitivních funkcí. Závěr kapitoly popisuje skupiny úloh vybrané pro

vytvoření v rámci této diplomové práce.

1.1 Kognitivní funkce

Kognitivní neboli poznávací (případně myšlenkové) funkce jsou schopnosti

člověka pro zpracování okolních informací. Kognitivními funkcemi se zabývá tzv.

kognitivní psychologie. Kognitivní psychologie tedy zkoumá, jak lidský mozek

zpracovává okolní informace, které člověk přijímá smyslovými orgány (oči, uši, atd.).

Zabývá se tedy vnímáním nejen podnětů, ale rovněž i uvažováním.

„Člověk si pomocí intelektuálních kognitivních schopností a jejich aktivity

uvědomuje sám sebe i prostředí, v němž se nachází, a vytváří si tak postupně

hodnotovou orientaci, která mu pomáhá řešit problémy, do nichž se v průběhu života

dostává.“ [1] (str. 43)

Díky kognitivním schopnostem se lidé orientují ve světě kolem sebe i v sobě

samých, přežívají v těžkých životních situacích a budují hodnotové žebříčky.

1.2 Dělení kognitivních funkcí

Kognitivní funkce dělí Klucká na 5 skupin: paměť, pozornost, jazyk a řečové

schopnosti, zrakově-prostorové schopnosti a myšlení [2].

1.2.1 Paměť

Paměť je schopnost centrální nervové soustavy. Umožňuje nám přijímat,

uchovávat a vybavovat si informace. Existují celkem 4 fáze paměti. První fází je

kódování neboli vštípení. V této fázi se informace ukládají do paměti. Ukládání

informací může být úmyslné (záměrné, např. učení) nebo neúmyslné (bezděčné, např.

citově podbarvené okolnosti). Druhou fází paměti je retence neboli uchování. S touto

fází úzce souvisí opakování sloužící k lepšímu zapamatování informací. Třetí a poslední

fází procesu zapamatování je reprodukce neboli vybavení. V této fázi dochází k přesunu

uchovaných informací do vědomí. Poslední fázi paměti představuje zapomínání.

Zapomínání znamená snížení znalostí dané informace. Účinným pomocníkem proti

zapomínání je opakování nebo uplatnění nově nabytých poznatků v praxi [3] [4].

Z hlediska délky trvání uchování informace v paměti dělíme paměť na 3 typy.

Prvním typem je senzorická paměť uchovávající smyslová data (např. vizuální,
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sluchová, hmatová, atd.). Obsah této paměti je uchován v rozmezí zlomku vteřiny až po

dobu několika vteřin. Dalším typem paměti je krátkodobá paměť. V krátkodobé paměti

se uchová aktuální mentální aktivita po dobu přibližně 30 až 40 vteřin. Krátkodobá

paměť má omezenou kapacitu označovanou jako magické číslo a její rozsah je 7 ± 2

položky. To znamená, že většina lidí udrží v krátkodobé paměti 5 až 9 položek

současně. Posledním typem paměti je paměť dlouhodobá. Do dlouhodobé paměti se

ukládají informace z paměti krátkodobé, které byly několikrát opakovány nebo jsou pro

člověka významné. Dlouhodobá paměť má různou dobu udržení informací v rozmezí

několika dní až po délku celého života v závislosti na vztahu k dané informaci.

Příkladem trénování paměti je úloha, kdy se řešitel úlohy dozví (uslyší, přečte)

sadu slov, které spolu mohou, ale také nemusejí souviset. Jeho úkolem je si tato slova

zapamatovat a poté je vyslovit nahlas. Dle obtížnosti úlohy je řešitel nucen vyslovit

slova ve stejném, obráceném nebo libovolném pořadí.

1.2.2 Pozornost

Pozornost je funkce vědomí sloužící k jeho usměrnění. Na člověka denně působí

mnoho podnětů od různých zdrojů. Vědomí je třeba usměrňovat k vybírání pouze těch

informací, které mají pro něj v dané situaci nějaký význam a ty ostatní ignorovat.

K tomu slouží jedna ze základních vlastností pozornosti – selektivita. Další důležitou

vlastností pozornosti je koncentrace neboli soustředění. Ta umožňuje člověku soustředit

se na nějaký předmět po dobu několika vteřin. V závislosti na intenzitě soustředěnosti

se nepřímo úměrně mění počet objektů, kterým je člověk schopen věnovat pozornost.

Posledními dvěma vlastnostmi jsou distribuce neboli rozdělení a vigilita neboli přenos

pozornosti. Rozdělení pozornosti znamená rozdělit pozornost mezi více současných

činností. Čím více má člověk zautomatizovaných činností, tím více jich je schopen

vykonávat najednou. Přenosem pozornosti je myšlen přechod mezi jednotlivými

činnostmi. To úzce souvisí s přizpůsobením se měnícím okolním podmínkám [5] [6].

Pozornost se dělí na 2 typy. První typ představuje pozornost bezděčná. Bezděčná


[…]


// postupně jsou takto popsány všechny sloupce plochy

<ItemWords> // slova legendy

<ItemWord>ACETON</ItemWord> // jednotlivá slova legendy

<ItemWord>BEDNA</ItemWord>

<ItemWord>BLAHO</ItemWord>

<ItemWord>DÁVKA</ItemWord>

<ItemWord>DELTA</ItemWord>

<ItemWord>KLESTÍ</ItemWord>

<ItemWord>KOŇKA</ItemWord>

<ItemWord>OLIHEŇ</ItemWord>

<ItemWord>PAVEL</ItemWord>

<ItemWord>PLZEŇ</ItemWord>

<ItemWord>PODPULTOVKA</ItemWord>

<ItemWord>POVEL</ItemWord>

<ItemWord>PROTEKTOR</ItemWord>

<ItemWord>PROUD</ItemWord>

<ItemWord>PŘEDKLON</ItemWord>

<ItemWord>RATLÍK</ItemWord>

<ItemWord>ŠEVEL</ItemWord>

<ItemWord>ŠPROT</ItemWord>

<ItemWord>VIDLICE</ItemWord>

<ItemWord>VÝDOBYTEK</ItemWord>

<ItemWord>VÝSKOK</ItemWord>

<ItemWord>VÝTLAK</ItemWord>

</ItemWords>

// pomocný text tajenky

<Solution>Lidi myslí pouze, jen aby ospravedlnili své špatné

činy, a hovoří, jen aby maskovali své ...(tajenka).</Solution>

</TaskCrosswordsVariant>

76

Příloha C – Ukázka konfigurace úlohy spojovačky

// konfigurace úlohy posloupnosti

// generovaná čísla budou max. 5 ciferná

<OrderingConfig format="5">

<Points> // výčet jednotlivých bodů

// bod dotyku s atributy umístění

<Point PosX="50" PosY="50" SizeX="5" SizeY="5" />

<Point PosX="55" PosY="83" SizeX="5" SizeY="5" />

<Point PosX="80" PosY="86" SizeX="5" SizeY="5" />

<Point PosX="31" PosY="86" SizeX="5" SizeY="5" />

<Point PosX="18" PosY="54" SizeX="5" SizeY="5" />

<Point PosX="85" PosY="59" SizeX="5" SizeY="5" />

<Point PosX="27" PosY="21" SizeX="5" SizeY="5" />

<Point PosX="49" PosY="24" SizeX="5" SizeY="5" />

<Point PosX="69" PosY="20" SizeX="5" SizeY="5" />

</Points>

</OrderingConfig>
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Příloha D – Ukázka konfigurace úlohy paměť

// konfigurace úlohy s umístěním

// matice má rozměry 3x4, dolní matice obsahuje 4 sloupce

// předměty se promíchají automaticky po 10 vteřinách

<MemoryConfig rows="3" columns="4" starts="4" timer="10">

<Items> // výčet jednotlivých symbolů

// název souboru s obrázkem symbolu

<Item>Item00403</Item>

<Item>Item02363</Item>

<Item>Item06002</Item>

<Item>Item00726</Item>

<Item>Item02624</Item>

<Item>Item08797</Item>

<Item>Item02001</Item>

<Item>Item04268</Item>

<Item>Item02127</Item>

<Item>Item04777</Item>

</Items>

</MemoryConfig>
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Příloha E – Ukázka konfigurace úlohy slova a texty

// konfigurace úlohy dvojice s atributem textového zadání

<QuestionsConfig task="Přiřaďte správné dvojice Země - Hlavní

město">

<Answers> // seznam možností

<Answer> // jedna určitá možnost

<Pairs> // seznam položek dvojice

// určitá položka dvojice a její text

// atribut ok není u této úlohy využit

<Pair ok="false">Slovensko</Pair>

<Pair ok="false">Bratislava</Pair>

</Pairs>

</Answer>

<Answer>

<Pairs>

<Pair ok="false">Polsko</Pair>

<Pair ok="false">Varšava</Pair>

</Pairs>

</Answer>

<Answer>

<Pairs>

<Pair ok="false">Německo</Pair>

<Pair ok="false">Berlín</Pair>

</Pairs>

</Answer>

<Answer>

<Pairs>

<Pair ok="false">Rakousko</Pair>

<Pair ok="false">Vídeň</Pair>

</Pairs>

</Answer>

<Answer>

<Pairs>

<Pair ok="false">Itálie</Pair>

<Pair ok="false">Řím</Pair>

</Pairs>

</Answer>

// postupně jsou takto popsány všechny možnosti

</Answers>

</QuestionsConfig>
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Příloha F – Hierachie vytvářené sady úloh

Sada úloh

Posloupnosti
akcí

Nezáleží na
pořadí

Částečné záleží
na pořadí

Zcela záleží na
pořadí

Křížovky a
osmisměrky

Křížovky

Osmisměrky

Vyhledávání v
textu

Spojovačky a
obrázky

Posloupnosti

Kreslení

Paměť

S umístěním

Bez umístění

Odpovědi a
dvojice

Dvojice

Jedna odpověď
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Příloha G – Obsah přiloženého CD

Přiložené CD obsahuje následující složky a soubory:

 Text – obsahuje zdrojový soubor tohoto textu ve formátu DOCX a výsledný

needitovatelný soubor tohoto textu ve formátu PDF.

 Aplikace – zde se nachází spustitelná verze sady úloh a úložiště dat pro

jednotlivé úlohy. Cesty k spouštěcímu souboru a zdrojovým datům jsou

následující:

o .\ApplicationsWIN\CommonTestsAndGamesWIN03\CommonTestsAnd

GamesWIN03\bin\Debug\CommonTestsAndGamesWIN03.exe je

spouštěcí soubor aplikace

o .\AppFilesData\Applications\CommonTasksAndGames03\Data obsahuje

jednotlivé adresáře pro data jednotlivých skupin úloh

Aktuální verze zdrojového kódu aplikace je dostupná u vedoucího práce.