1/2
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ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Úlohy pro kognitivní cvičení
Jméno autora: Jan Svoboda
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra kybernetiky (K13133)
Vedoucí práce: Ing. Petr Novák Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra kybernetiky (K13133)

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Před vypracování práce je nutno prostudovat dostatečné množství podkladů pro tuto tématiku.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Rozsah práce byl splněn. Student do své práce dodatečně i zakomponoval některé (podstatnější) připomínky z jejího
prvotního testování.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student vhodně prokázal schopnost samostatné práce zejména prostudováním potřebných materiálů nejen k tématu práce,
ale i zvládnutím použité programové technologie. Při této práci byly konzultace oboustranně velmi potřebné a přínosné.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Závěrečná práce je odborná jak po stránce kognitivních úloh (vhodné shrnutí, posouzení a výběr), tak i po stránce
programové (možná variabilita vytvořených úloh a tedy jejich rozšiřování).

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce již na první pohled působí přehledným stylem. Její text je vhodně strukturovaný (od návrhu po realizaci), ukázky
programových bloků jsou až ukázkově okomentovány a text je často doplněn vysvětlujícími obrázky. I vlastní text je velmi
dobře čitelný.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Student prostudoval množství materiálů. Zde bylo nutno rozlišit „lékařskou“ a „technickou“ stránku studovaného
současného stavu / problému. Práce se tedy zabírá zejména tou „technickou“ stránkou, což bylo učeno jejím zadáním.
Stránka „lékařská“ byla využita pouze pro obecný návrh řešení práce.

Další komentáře a hodnocení
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Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Jelikož v tomto oboru (kognitivní cvičení / schopnosti) jsou takovéto tréninkové úlohy vytvářeny převážně jako
experimentální a teprve dlouhodobým využíváním (i několik let) lze posoudit jejich skutečný přínos, nelze tedy výstup práce
hodnotit po všech stránkách. Ale právě takto vytvořené úlohy (v této práci) jsou vhodní kandidáti pro experimenty v
možnostech v zadání a grafické úpravě úloh pro ověření jejich skutečné vhodnosti. A v tomto vidím hlavní přínos této práce.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.
- Skutečná využitelnost výsledku práce na mnoha místech (léčebny, různá centra, školy / školky).
- Snadné rozšíření úloh o vlastní / nová zadání (neocenitelné pro skutečné využití).
- Snadná ovladatelnost a popis jak pro budoucí uživatel, tak i pro pracovníky.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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